
N O V I N Y
Periodický tisk územního samosPrávného celku zdarma

PRÁZDNINY
2019

Dožínky
sklizeň obilí byla od doby, kdy lidstvo přešlo od lovecké a sběračské obživy na země-
dělskou, nejdůležitější hospodářskou událostí roku. Boha či bohyni úrody znala všechna 
starověká náboženství a rituály s nimi spojené měly dvojí charakter. První se týkaly pro-
seb za dobrou úrodu, druhé byly poděkováním, pokud byla sklizeň dobrá. 
skončení sklizně se na českém i moravském venkově slavilo od nejstarších časů. do re-
nesance nemáme o podobných zvycích žádné přesnější zprávy. lze však předpokládat, 
že ve středověku a po třicetileté válce šlo o oslavu jen v rámci jedné usedlosti, kdy ro-
dina a čeleď společně oslavili konec práce. obecní oslavy neexistovaly také proto, že 
s ohledem na různě velké rozlohy polí nekončily práce na jednotlivých statcích v ten-
týž den. společné dožínky se zřejmě zaváděly až v renesanci. na větších statcích bylo 
zvykem, že se po skončení sklizně uspořádala malá oslava, z vrchnostenského pivo-
varu se dovezl sud piva, v panské kuchyni napekly koláče, přišli hudebníci a všichni 
poddaní společně popřáli vrchnosti. v této době se začaly vytvářet rozmanité zvy-
ky jako přivezení posledního ozdobeného snopu, a především zhotovení dožínkové-
ho věnce, který se předával vrchnosti nebo správci panství. ve 2. polovině 19. století 
se začaly pořádat společné obecní dožínky, které často využívaly některé politické 
strany v boji za česká národní práva. stejně ideologický smysl pak měly celostátní, 
krajské a další typy dožínek v době socialismu, které měly demonstrovat vyspělost 
kolektivizované vesnice.
a jaký byl průběh dožínek? Při žních se pracovalo tak, aby na poslední den zbylo 
obilí právě tak na jeden žebřiňák. na pole se sekáči a žnečky dostavili ve sváteč-
ním oblečení a zbytek pole sklidili, někde se nechávalo pár klásků stát. na pole 
pro ně přijel vyzdobený žebřiňák. dívky na poli upletly věnec a svázaly posled-
ní snop. Podle krajů se mu říkalo různě – baba, děd, nevěsta, konopička, barbo-
ra, žebrák nebo starý. vyzdobil se fábory a květinami, někde jako ženská figu-
ra, naložili ho na žebřiňák a vyrazili s ním do vesnice. Páter v. krolmus ve svém 
zápise z 1. poloviny 19. století uvádí: „když se poslední obilí váže, přinese dě-
večka od hospodáře putnu piva a 8-10 žejdlíků kořalky. děti se seběhnou, hoši, 
holky, na poli ženci pijí, jedí chléb, zpívají, výskají, skáčou, mívají flašinet, dudy 
a housle a na strništi tancují, na vozech jedou domů nebo jdou v zástupu.“ Pokud 
nedostali ženci pohoštění na poli (což bylo spíše výjimkou), došli až do dvora, 
kde předali věnec, popřáli štěstí, zdraví a dobrou úrodu v příštím roce. následo-
valo pohoštění a taneční zábava přímo tam nebo na návsi. dožínkový věnec se 
obvykle v hospodářství uschovával až do příštích žní, nechával se viset na dve-
řích, na trámu v síni nebo ve stodole.

z oBsahu Čísla

str. 2
Ukončení provozu
fermentační stanice

str. 3
Povinné čipování psů

str. 5
Literární a výtvarná
soutěž Úpice bří Čapků

str. 6
Učitelé běželi půlmaraton

str. 7
Postcrossing

str. 8
Městská hudba

str. 9
Léto v knihovně

str. 12
Svatoanenské slavnosti

str. 15
Program kina

Z knihy Český lidový a církevní rok od Aleny Vondruškové vybrala J. Šimková



2 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

9. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
28. srpna 2019 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.  majetkové záležitosti

2.  Finanční záležitosti

3. Plnění investičních akcí
  za 1. pol. r. 2019

4. různé

5.  usnesení

Informace ze 7. zasedání 
zastupitelstva města

7. veřejné zasedání zastupitelstva města 
se konalo ve středu 29. 5. 2019.

starosta města zahájil jednání v 17:00. 
v úvodu byl schválen program jednání 
a následovaly body majetkové. zastu-
pitelé schválili realizaci i. etapy opravy 
fasády zŠ úpice – lány. opravu bude 
provádět firma BsP mha s.r.o. z Prahy 
za cenu 2 924 493,42 kč bez dPh. dále 
byly schváleny smlouvy o věcných bře-
menech pro Čez a Povodí labe a záměry 
směny a prodeje pozemků.

v oblasti finanční bylo schváleno roz-
počtové opatření a smlouva s firmou, 
která provádí přezkoumání hospodaření 
města. 

dále zastupitelé vzali na vědomí zprá-
vy o činnosti za r. 2018 městského mu-
zea a galerie Julie W. mezerové úpice,  
městského kulturního střediska úpice, 
technických služeb města úpice a mě-
vak úpice. 

následovala diskuse o budoucnosti bio-
plynové fermentační stanice. z důvodu 
její vysoké ztrátovosti zastupitelé schvá-
lili ukončení provozu fermentační stanice 
k datu 31. 10. 2019 a uložili vedoucímu 
měvak úpice zajistit alternativní likvi-
daci čistírenských kalů a vedoucímu 
technických služeb zajistit alternativní 
likvidaci bioodpadů. svoz bioodpadu 
od občanů bude zachován.

dále zastupitelé schválili zadání pro-
jektové dokumentace k vytvoření parko-
vacích míst u tělocvičny zŠ Bří Čapků 
a návrh nového uspořádání pozemků  
v k. ú. radeč, které bylo provedeno ka-
tastrálním úřadem v rámci pozemkových 
úprav.

z důvodu snahy o větší informovanost 
občanů zastupitelé rozhodli o bezplatné 
distribuci úpických novin přes smluvní 
partnery.

v závěru zastupitelé rozhodovali o do-
tacích, darech a příspěvcích a schválili 
navýšení příspěvku od zřizovatele na čin-
nost městského muzea a galerie Julie  
W. mezerové o 235 tis. kč z důvodu za-
jišťování provozu turistického informač-
ního centra v budově č. p. 31 na náměstí.

usnesení ze 7. zasedání zastupitelstva 
města úpice je zveřejněno na úřední des-
ce a na webových stránkách města úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

město úpice srdečně zve na

DeN MěSta ÚPIce
sobota 14. 9. 2019 od 13 do 24 hodin

na náměstí t. G. Masaryka

těšit se můžete na bohatý hudební a doprovodný program.
občerstvení zajištěno.

Bližší informace budou zveřejněny na www.upice.cz

zastupitelé města v roce 2006 podlehli na-
bídce, že nová fermentační stanice zajistí 
likvidaci bioodpadu a čistírenských kalů, 
přičemž její provoz bude do městského 
rozpočtu přinášet několik milionů ročně 
z prodeje elektrické energie a služeb při 
likvidaci vedlejších živočišných produk-
tů. stavba včetně následných úprav stála 
59 mil. kč, přičemž 43 mil. činila dotace. 
rozhodnutí postavit fermentační stanici 
v úpici se však ukázalo jako jednoznačně 
špatné, vize ziskovosti se nikdy nenaplni-
la, provoz fermentační stanice byl po celou 
dobu existence doplácen z městského roz-
počtu.

Při posuzování ztrát je třeba vycházet 
z toho, že město je povinné zajistit likvi-
daci bioodpadu (tráva, zbytky zeleně) 
a čistírenských kalů. Po zohlednění této 
skutečnosti, tj. že město by uvedené slož-
ky odpadu odváželo k likvidaci za úplatu 
do některé z kompostáren či jiného zaříze-
ní, byla ztráta z provozu fermentační stani-
ce v minulých letech následující:

–   rok 2008    3,1 mil. kč
–   rok 2009    3,5 mil. kč
–   rok 2010    3,5 mil. kč
–   rok 2011    4,0 mil. kč
–   rok 2012    2,4 mil. kč
–   rok 2013    2,3 mil. kč
–   rok 2014   2,7 mil. kč
–   rok 2015   2,2 mil. kč
–   rok 2016   3,5 mil. kč
–   rok 2017   4,1 mil. kč
–   rok 2018   3,5 mil. kč
–   rok 2019   neuzavřeno

 celková čistá ztráta, tj. ztráta po odečtení 
alternativní likvidace bioodpadu a čistí-
renských kalů, činí za dobu provozu téměř 
35 mil. kč. Po započtení 16 mil. kč, jimiž 
město přispělo na stavbu, tak zbytečně 
vynaložené finanční náklady z městského 
rozpočtu přesáhly 50 mil. kč. Jedná se 
o velmi vysokou částku, která mohla být 
využita mnohem účelněji (stavba moder-
ního koupaliště či jiného sportovního za-
řízení, oprava místních komunikací atd.). 

Jelikož zastupitelé města jsou povinni při-
stupovat k majetku města s péči řádného 
hospodáře, nezbylo jim než na 7. zasedání 
zastupitelstva města rozhodnout o ukonče-
ní provozu fermentační stanice. z provoz-
ních důvodů bude provoz ukončen k datu 
31. 10. 2019.
z hlediska občana nedojde po ukončení 
provozu fermentační stanice k žádným 
změnám, bioodpad (hnědé popelnice) 
bude svážen jako doposud, svoz nebude 
zpoplatňován. Bioodpad bude následně 
odvážen na některou z existujících kom-
postáren. Čistírenské kaly budou zahušťo-
vány a odváženy k likvidaci mimo území 
města.  

závěrem bych uvedl, že ukončení provo-
zu fermentační stanice nelze přičítat špat-
né práci pracovníků fermentační stanice, 
popř. jejich vedoucích. důvod je třeba 
hledat ve špatně navržené koncepci celého 
zařízení, v nedokonalé legislativě na poli 
likvidace odpadů a v ekonomických změ-
nách na trhu odpadů od vzniku fermentač-
ní stanice.

Pracovníci zajišťující provoz fermentač-
ní stanice se vždy snažili řešit existující 
problémy a hledat nové cesty v procesu 
zpracování bioodpadů. za to jim patří po-
děkování. 

Miloš Holman

Ukončení provozu fermentační stanice



3ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Povinné čipování psů
každý chovatel psa dnes ví, že očkování proti vzteklině je pro něj povinné. tuto povinnost 
chovatelů zadává zákon o veterinární péči neboli veterinární zákon. většina chovatelů 
také ví o tom, že některé vakcíny proti vzteklině se přeočkovávají po třech letech, i tu 
skutečnost, že pro cestování do zahraničí dnes potřebují platné očkování proti vzteklině 
v pase, nikoli pouze v očkovacím průkazu.

novinkou je, že byla schválena novela veterinárního zákona, která říká, že s účinností 
od roku 2020 musí být každý pes, který se k veterinárnímu lékaři dostaví na očkování pro-
ti vzteklině, zároveň očipovaný. Jinými slovy, veterinární lékař již od roku 2020 nebude 
moci naočkovat proti vzteklině neočipovaného psa. každý chovatel, který přijde se svým 
neočipovaným psem na očkování proti vzteklině v roce 2020 a dále, bude vyzván, aby 
nechal svého psa očipovat. očkování proti vzteklině bude platné pouze tehdy, pokud bude 
pes nezaměnitelně identifikovaný, tzn. očipovaný.

i když to může znít nepříjemně, čipování je nepatrná procedura, která vám i vašemu 
pejskovi usnadní život a vašemu miláčkovi zajistí bezpečí. samotná aplikace zabere jen 
několik vteřin při návštěvě veterináře. mikročip je vážně mikro, má velikost jen zrnka 
rýže a životnost 25 let. vašemu pejskovi bude jednorázově vpraven jehlou pod kůži, vět-
šinou v oblasti krku. následně je třeba pejska zaregistrovat do databáze čipovaných psů. 
v případě ztráty psa jej pak může nálezce pomocí čipu identifikovat a díky databázi nalézt 
jeho majitele.

 Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ (zdroj: Komora veterinárních lékařů ČR)

Zubní pohotovost v červenci a srpnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

5. 7. mudr. rudolf dušánek kladská 466, trutnov 3 –  Poříčí 499 826 558

6.–7. 7.
stodent s.r.o. 
mudr. ondřej krčmář

Říční 102, trutnov 720 656 274

13.–14. 7. mudr. lukáš Jon Bratří Čapků 773, úpice 499 846 071

20.–21. 7. mudr. Břetislav hofman úpské nábřeží 379, trutnov 499 817 335

27.–28. 7.
zubní ordinace J. lázně, s.r.o. 
mudr. Jana danielová

Černohorská 85, Janské lázně 731 732 177

3.–4. 8. mudr. věra holubcová Polská 91/14, trutnov 499 879 116

10.–11. 8. mudr. eva Jirásková hornická 417, rtyně v P. 776 589 020

17.–18. 8. mudr. miroslava vojáčková Polská 91/14, trutnov 499 815 229

24.–5. 8. mudr. vladimír hrudík Žižkova  239/16, trutnov 499 817 592

31. 8.–1. 9. mudr. Petra Pilcová krakonošovo nám. 127, tu 491 617 006

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Sborník Rodným krajem č. 58
v těchto dnech se dostává mezi čtenáře další číslo vlas-
tivědného sborníku rodným krajem. Je opět plné zají-
mavých článků z našeho regionu, které se týkají historie, 
přírody či pozoruhodných životních osudů. na stránkách 
rodného kraje si tak budeme moci mj. připomenout ku-
latá výročí 700 let od první zmínky o rýzmburku nebo 
120 let včelařského spolku v Červeném kostelci. Projde-
me se známými i neznámými skalními branami pískov-
cových měst teplicka a Policka, seznámíme se s jeho ve-
ličenstvem mikadem, mandarinským králem z hronova 
či životem a dílem světově proslulého asyrologa Benna 
landsbergera, jehož předci pocházeli z náchoda.

58. vydání rodného kraje bude v našem městě k dispo-
zici na obvyklých prodejních místech. informace o před-
platném a prodejních místech vám poskytneme na tel.: 
491 465 919.           Tomáš Šimek

Festival zážitků zahájen 
– prázdniny plné zábavy mohou začít!

V sobotu 1. června byl symbolicky na Den 
dětí  v  polské  Svídnici  zahájen  letošní 
ročník  Festivalu  zážitků.  Tentokrát  zve 
do osmi míst na české i polské straně regi-
onu. Cílem jsou vojenské památky.

slavnostní zahájení se neslo v duchu na-
ladění se na aktivity chystané na červenec 
a srpen. zájemcům byla k dispozici ukáz-
ka zbraní, přehlídka dělostřelectva a pě-
choty ve stylových uniformách, středověké 
hry i různé dílničky.

Podobné zážitky čekají od 1. července 
do 30. srpna 2019 na všechny zvídavé tu-
risty. každý den v týdnu proběhne vždy 
alespoň jeden zážitek. místy konání jsou 
pevnosti na dobrošově, v kłodzku a opev-
něné město Świdnica. vůně střelného 
prachu i cinkání brnění na nás bude če-
kat také na zámcích Żelazno, kapitanowo 
a adršpach. Prohlédneme si rovněž pan-
ství sarny a zúčastníme se boje o duben-
skou bažantici.

a nač se můžeme těšit konkrétně? 
na bránění pevnosti, střelbu z historických 
zbraní, vojenský výcvik a vyzkoušíme si 
též dobové oblečení. společnost nám bu-
dou dělat nejen řadoví vojáci, ale také slav-
ný vojevůdce Jan Žižka z trocnova.

k tomu, abychom se ocitli ve správný 
čas na správném místě, nám dopomůže 
katalog Festivalu zážitků, který je k dispo-
zici v informačních centrech regionu. na-
lezneme v něm veškeré praktické informa-
ce, návod jak získat odměnu či se zúčastnit 
extra zážitku. nechybí ani tipy na další 
aktivity v místech konání. vše výše uve-
dené nalezneme také na webu www.festi-
valzazitku.cz.

Branka  je  obecně  prospěšná  společnost, 
jejímž  cílem  je  šetrný  rozvoj  cestovního 
ruchu.  Zakladatelem  je  Svaz  cestovního 
ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více 
než 40 měst, obcí a soukromých subjektů. 
Kladské  pomezí  je  oficiální  název  turis-
tické oblasti v severovýchodních Čechách 
při hranici s Polskem, která zaujímá roz-
lohu  bývalého  okresu  Náchod  a  částeč-
ně  zasahuje  do  okresu  Trutnov  v  oblasti 
Jestřebích  hor.  Název  vychází  z  historie, 
kdy  tudy  procházela  důležitá  obchodní 
stezka  spojující  Prahu  s  polským  Klad-
skem.



4 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

Narozené děti
4. 4. artur valenta

7. 4. ondřej valeš

v této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Edita Petříčková, matrikářka

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Poděkování paní 
Věrce Pauerové
všichni víme, že dobrá fyzická kondice 
je jedním z předpokladů pro spokojený 
a aktivní život. Jenže ona nepřijde sama 
– je třeba pro ni také něco udělat. Že to 
není jen tak lehké, nám prozradí i statis-
tika: třeba nadváha obecně představuje 
potíž pro více než 50 procent populace 
středního věku, a s vyšším věkem riziko 
ještě vzrůstá. ale můžete jako žena pro 
svou kondici něco udělat v tomto směru 
i v úpici? ano, můžete, a nejste v tom 
sama. 

chceme proto touto cestou poděko-
vat naší cvičitelce paní věrce Pauero-
vé. Již mnoho let obětavě vede cvičení 
žen. tento trénink probíhá 2x týdně 
– v pondělí aerobik a ve středu cvičení 
zdravotní. Pomáhá nám tak udržet si 
pohybovou aktivitu a při příjemné hud-
bě účinně procvičit celé tělo. Potěšení, 
které nám tyto aktivity přinášejí, nejsou 
jenom z pohybu jako takového, ale i ze 
společného setkávání. dobrá kondice má 
přece i svou psychickou složku, a tak – 
abychom tak řekly – nejen ten pot, ale 
i pravidelný „kopec srandy“, který při 
cvičení zažíváme, má svůj význam. 
a svůj význam má podpora, kterou nám 
poskytuje město úpice.

a tak, milá věrko, moc ti děkujeme 
a vydrž s námi cvičit ještě dlouho. 

Spokojené cvičenky

sPeciální základní Škola a. BartoŠe

Pomozte nám pomáhat!
ve čtvrtek 6. června 2019 proběhl již 17. ročník krajského kola soutěže „mladý zdravotník 
ČČk“ pro žáky speciálních škol, kterého se zúčastnily hlídky z mnoha měst královéhradecké-

ho kraje. Je již tradicí, že je tato soutěž podpořena mnoha subjekty, a já bych ráda touto cestou 
poděkovala krajskému úřadu královéhradeckého kraje, městu úpice, os ČČk trutnov, ms 
ČČk úpice, manželce syna zakladatelky této soutěže paní ing. haně havlové a samozřejmě 
všem, kteří se ochotně podíleli na organizaci a hladkém průběhu soutěže – rozhodčím z řad 
ms ČČk úpice a Policie Čr, dále i skvělým figurantům, učitelkám, které děti na soutěž při-
pravovaly a samozřejmě i všem soutěžícím. velké díky patří také pracovnicím ŠJ při zŠ lány, 
které pro všechny připravily opět skvělý oběd.

Po dvou letech se putovní pohár vrátil do úpice – naše tříčlenná hlídka zvítězila! druhé 
místo obsadila hlídka z České skalice a i loňští vítězové z hostinného letos bednu obhájili 
a umístili se na místě třetím.

celkem se zúčastnilo 14 hlídek a celou výsledkovou listinu a fotoreportáž můžete zhlédnout 
na stránkách školy: www.spzsabartose.cz.      Za SpZŠ A. Bartoše Jana Kulhánková

Gymnázium a soŠ úPice

t Generace na GYMSOŠ Úpice 
Pomalu končí školní rok a s ním zároveň i kroužky v projektu t Generace.
Fyzikální kroužek se tento školní rok soustředil na maturitní otázky z fyziky. Během našich 
setkání jsme zvládli projít všechny otázky, které byly pro žáky přístupné, tj. vynechali jsme ně-
kolik otázek, se kterými se žáci z třetího ročníku vyššího gymnázia (septima) ještě nesetkali. 
když byla příležitost, prováděli jsme pokusy a snažili jsme se je na základě teorie podrobně vy-
světlit a rozebrat. rovněž jsme počítali úlohy, které mohou mít různá řešení vedoucí k výsledku 
za pomoci diferenciálního počtu anebo naopak za použití „selského rozumu“. 

v rámci matematického kroužku řešili žáci nižšího gymnázia zajímavé úlohy na rozvoj lo-
gického myšlení a prostorové představivosti. seznámili se s platónskými tělesy, vyzkoušeli 
si skládání modelů těles bez lepení, vymýšleli strategie, které by zaručily vítězství v různých 
matematických hrách. zkoušeli vymyslet i jejich další varianty. Řešili zadání úloh, které byly 
u přijímacích zkoušek na střední školy nebo v různých matematických soutěžích v předchozích 
letech.

v kroužku psaní všemi deseti jsme ve druhém pololetí probrali základní písmena včetně 
psaní velkých písmen, zbývá nám alfanumerická řada (písmena s háčky, různá diakritická zna-
ménka). Žáci procvičovali jednotlivá písmena i formou krátkých testů na přesnost a rychlost. 
rovněž zkoušeli psát i cizojazyčné texty v anglickém a německém jazyce.

doufáme, že kroužky byly pro žáky přínosné a že rozvíjejí takové schopnosti a dovednosti, 
které se jim budou hodit v budoucím studiu, práci atd. nesmíme rovněž zapomenout na firmu 
saar Gummi czech, s. r. o. Červený kostelec, která svým projektem t Generace podporuje 
technické vzdělávání na školách. moc si této spolupráce vážíme a těšíme se na další spolupráci. 

Mgr. Adam Tuček



5ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

Zájezd za poznáním nejkrásnějších míst Švýcarska
51 studentů městského gymnázia a střední odborné školy úpice se ve dnech  
25. – 31. 5. 2019 zúčastnilo poznávacího zájezdu do Švýcarska. 

Po nočním přejezdu českého a německého území nás v ranních hodinách čekal pře-
jezd trajektem přes Bodamské jezero. První zastávkou bohatého programu bylo město 
kostnice spojené s naší historií díky Janu husovi. Po prohlídce města a promenádě 
po břehu Bodamského jezera nás čekala jízda na lodi pod rýnskými vodopády a poté 
návštěva a prohlídka hlavního města Bernu. unavení po celodenním cestování jsme 
navečer dorazili do městečka Jaun, které se stalo na další tři dny naší základnou a vý-
chozím místem dalších výletů. Byli jsme ubytováni na velké horské chatě obklopené 
nádhernou přírodou, s vodopádem za chatou a stády oveček kolem dokola.

třetí den nás zavedl k Ženevskému jezeru, viděli jsme vodní hrad chillon, po po-
břežní promenádě jsme došli do městečka montreux a viděli olympijské muzeum 

v lausanne. hoghlight celého dne byla návštěva sýrárny v Gruyéres a čokoládovny 
nestlé v Brocku, odkud jsme odcházeli nasyceni touto úžasnou pochoutkou.

Čtvrtý den začal bohužel ve znamení deště. ráno jsme odjeli přes horské sedlo 
Forclaz do chamonix, kam jsme se těšili a přáli si vidět vrcholek mont Blancu. mís-
to toho jsme však viděli převážně naše deštníky a měli boty plné vody. Při odjezdu 
z chamonix se počasí trochu umoudřilo, a tak jsme měli alespoň na chvilku možnost 
vidět pár vrcholků savojských alp. další zastávkou byla Ženeva, kde jsme při prohlíd-
ce viděli Palác národů, Památník reformace, katedrálu a samozřejmě si udělali fotku 
se Ženevským jezerem a vodotryskem v pozadí.

Pátý den jsme se vydali přes Jaunpass do Grindelwaldu a cestou si užívali nádherné 
výhledy na Bernské alpy. nevynechali jsme ani město luzern se známým dřevě-
ným mostem kapellbrücke a kolem jezera Wallensee dojeli do hlavního města lich-
tenštejnska vaduzu. Po prohlídce hlavní třídy a vystoupání ke knížecímu paláci jsme 
odjeli na naše poslední ubytování do městečka trin.

Poslední den po skvělé švýcarské snídani jsme absolvovali prohlídku jednoho 
z nejstarších měst Švýcarska – churu. odtud jsme se vlakem Bernina express vyda-
li na dvouhodinovou jízdu přes mosty a tunely nádhernou krajinou švýcarských hor 
do známého střediska zimních sportů st. moritz, kde se dvakrát konaly olympijské 
hry. Protože město je položené ve výšce 1700 m. n. m., čekaly nás zde zasněžené okol-
ní kopce a nádherné horské scenérie. st. moritz byl posledním místem našeho pozná-
vacího zájezdu. nabití novými zážitky, s kufry plnými čokolád a sýrů jsme se vydali 
na noční přejezd zpátky domů. 

rádi bychom poděkovali firmě BP lumen za finanční podporu, která nám pomohla 
při uskutečnění tohoto zájezdu. 

Mgr. Petra Dudková

25. ročník Literární 
a výtvarné soutěže 
Úpice bří Čapků
Poslední čtvrtek v měsíci květnu pro-
běhlo již tradičně slavnostní vyhlášení 
výsledků výše zmíněné soutěže, určené 
pro žáky zŠ od 6. do 9. třídy a odpovída-
jící ročníky gymnázií.  celkem 12 škol 

zaslalo práce výtvarné a literární, a to 
především na téma: Pohádka pošťácká.

v městském sále v úpici přivítala 
soutěžící předsedkyně literární části Jar-
mila kašparová, která seznámila žáky 
s programem. vedle tradičních aktivit, 
jako je rozborový seminář s autory bás-
ní, pohádek a povídek, tvůrčí výtvarná 
dílna v úpickém muzeu, oživilo slav-
nostní atmosféru divadelní představení 
„kolbaba“ třídy sekundy místního gym-
názia pod vedením mgr. Jana Beránka. 
odměnou pro herce byl nejen velký 
potlesk, ale i sladká dortová obálka, tu 
upekla květa kalášková, předsedkyně 
kPBČmú.

Gymnázium úpice úspěšně reprezen-
tovala také věra nývltová z tercie, zau-
jala porotu Pošťáckou povídačkou a zís-
kala v kategorii 8. – 9. tříd druhé místo. 
Gratulujeme! ve výtvarné části soutěže 
stáli na stupních vítězů nejčastěji žáci 
z hořiček. 

„Porota hodnotila přes 100 výtvarných 
prací a snad jen deset z nich bylo méně 
kvalitních.“ pochvalovala si Jana nešně-
rová, výtvarná porotkyně.

nejlepší práce si můžete přečíst, vý-
tvarné prohlédnout i ve vitríně u budovy 
Policie Čr, jež patří klubu přátel bratří 
Čapků a města úpice (tedy vitrína, niko-
li budova), který je organizátorem sou-
těže. velice děkujeme sponzorům, kteří 
soutěž podpořili, mohl tak být vydán 
sborník prací, nakoupeny odměny, zajiš-
těno občerstvení.

Mgr. Kamila Matejíková, KPBČMÚ



6 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

zŠ úPice-lány

PRůLet ÚLeM

Pohár rozhlasu
(kat. iii. mladší žákyně – roč. 2005–7)

v okresním kole atletické soutěže druž-
stev Pohár rozhlasu vybojovaly naše 
mladší studentky krásné 4. místo v kon-
kurenci 11 škol. Jednalo se o disciplíny 
60 m, 600 m, hod míčkem, skok daleký, 
skok vysoký a štafeta 4x60 m. Pravidla 
říkají, že jeden závodník se může účast-
nit maximálně dvou z těchto disciplín 
plus štafetového běhu. nejlepšího vý-
konu dosáhla rozálie térová, která se 
umístila na 2. místě ve skoku vysokém 
(z 33 „výškařek“) výkonem 139 cm. 
i přestože zaostala 4 cm za osobním ma-
ximem, na tak chladné počasí panující 
celý den předvedla parádní výkon. velké 
dík patří i ostatním 8 dívkám, které se 
zasloužily o slušnou porci bodů do cel-
kového hodnocení. např. 4. místo naší 
nejmladší aničky nyklíčkové ve skoku 
dalekém 419 cm, kde ji od 3. místa dělil 
pouhý 1 cm.

Mgr. Andrea Kadaníková

Další medaile
na kontě
zdravotníků
lánští zdravotníci ukončili letošní úspěš-
nou sezónu další medailí. ve středu  
29. května 2019 se zúčastnili regionální-
ho kola v soutěži mladých zdravotníků 
ve svitavách. do tohoto kola postoupily 
vítězné hlídky z okresních kol králové-
hradeckého a Pardubického kraje. druž-
stvo ve složení kateřina Jansová (5. B), 
dominika strachotová, denisa krůto-
vá, natálie Janovská a Jakub chobot-
ský (všichni 5. a) si přivezlo bronzové 
medaile v mladší kategorii. ve starší 
kategorii nám patří 6. místo. láňáci ex-
celovali i v doplňkových disciplínách 
(historie Čk, dopravní výchova a teo-
rie v první pomoci). deváťáci ji vyhráli 
a druzí byli páťáci ve svých kategoriích.  
díky patří všem zdravotníkům za jejich 
celoroční práci.

 Vendula Janečková

Učitelé běželi
půlmaraton
na lánské škole máme nejen úspěšné 
sportovce mezi žáky, ale i mezi učiteli. 
ti se rozhodli jít příkladem svým žá-
kům a v neděli 26. května 2019 se zú-
častnili olfincar trutnovského půlma-
ratonu ve štafetách. Přesně ve dvanáct 
hodin bylo odstartováno. lánskou šta-
fetu rozbíhal pan učitel martin kejzlar, 
který měl za úkol zaujmout co nejlepší 
pozici. Po pěti kilometrech předával 
jediné ženě v našem týmu, žákyni 9. 
třídy, Petře zelinkové, která nahradila 
indisponovanou třídní učitelku. Petra 
běžela výborně. nejdelší úsek (třetí 
- téměř 5,8 km) čekal na pana učitele 
zdeňka hrabánka. i on na svém úseku 
nechal veškeré své síly. kolík od něho 
převzal pan učitel Jakub huček, který stáhnul další metry a minuty z náskoku sou-
peřů. lánské kvarteto zvládlo půlmaraton za 1 hodinu a 35 minut. v cíli nám patřilo 
vynikající 6. místo mezi 20 týmy. Gratulujeme a těšíme se na štafetu v roce 2020. 

Vendula Janečková, foto Jana Hrabánková

Skvělí páťáci
Přeborníky pro okres trutnov v at-
letickém trojboji se stali Filip raabe, 
Štěpán smékal (oba 5. a), andrea ku-
bišová a vu thi yen nhi (obě 5. B). 
tento tým si tak zajistil účast v kole 
krajském. Filip raabe překonal dva 
školní rekordy, ve skoku dalekém 
(416 cm) a v běhu na 50 metrů (7,4 s), 
a vyhrál chlapeckou kategorii. 
Páťáci nezklamali ani v krajském kole, 
které proběhlo v trutnově a zúčastnilo 
se ho deset škol z královéhradeckého 
kraje. První dvě místa obsadily hra-
decké školy. ihned za nimi skončilo 
kvarteto lánských závodníků. Bronzové medaile si domů odváželi Filip raabe (5. a), 
Jiří Peterka, andrea kubišová a yen nhi vu thi (všichni 5. B). Filip opět posunul 
svůj školní rekord ve skoku dalekém, tentokrát o 2 cm (418 cm). v jednotlivcích druhé 
místo vybojoval Filip raabe. velkou radost nám také udělala štafeta, kterou jsme vy-
hráli. Blahopřejeme a děkujeme za skvělé sportovní výkony. Jen tak dál!

Vendula Janečková, foto Martina Rozehnalová

Štafetová senzace
Patnáct týmů se ve středu 15. května sjelo na krajské kolo ve Štafetovém poháru 
do nového města nad metují. Pro lánské nejmenší běžce už postup ze 3. místa v okre-
se byl ohromným úspěchem. velké naděje jsme si nedělali, chtěli jsme si zazávodit 
a získat nové zkušenosti. déšť, vítr a zima nás však nezastavily. naše škola se nemů-
že rovnat s velkými školami, které vybírají z dvojnásobného počtu dětí. v kategorii  
1.–3. tříd jsme sice skončili čtrnáctí, ale páťáci vše vynahradili. Pěkné předávky a vel-
ká bojovnost jim vynesly 3. místo. Pak přišla na řadu smíšená štafeta, opět naše děti 
zabodovaly. Bylo z toho vynikající 5. místo v královéhradeckém kraji. z trutnovské-
ho okresu jsme postupovali jako třetí a dnes jsme byli z okresu trutnov první! velká 
gratulace a pochvala za vzornou reprezentaci školy!

Vendula Janečková



7ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

ZŠ BRatří ČaPků ÚPIceDvě medaile
z Poháru rozhlasu
mladší chlapci a starší dívky si přivezli 
z okresního kola Poháru rozhlasu, což 
je oblíbená atletická soutěž družstev, 
dvě medaile. družstvo mladších chlap-
ců získalo stříbro a postoupilo do kraje. 
Žákyně 9. třídy mají bronz. ondřej neto-
lický ve své kategorii vyhrál skok vyso-
ký v osobním rekordu (152 cm). martin 
spielberger doběhl na 1000 metrů třetí. 
starší chlapci obsadili 6. místo. děkuje-
me všem za vzornou reprezentaci školy! 

Vendula Janečková

Sportovní
setkání škol
třinácté sportovní setkání škol hostily 
jihomoravské dolní Bojanovice. sou-
těžilo se po čtyři dny v deseti disciplí-
nách. domácí bezkonkurenčně zvítězili. 

zŠ úpice-lány si odváží stříbrný pohár. 
konečné pořadí ssŠ 2019: 1. zŠ a mŠ 
dolní Bojanovice (29 bodů), 2. zŠ úpi-
ce-lány (20 bodů), 3. zŠ kostelec nad 
Černými lesy (19 bodů). 

lánskou školu reprezentoval tucet 
naprosto skvělých, férových, slušně vy-
stupujících sportovců, kteří ze sebe v ka-
ždé disciplíně vyždímali vše, co v nich 
bylo. děkujeme martinu Šímovi, Petře 
zelinkové, tereze staňkové, veronice 
neureiterové, Petře doležalové, tomá-
ši Goderovi, davidu kuťákovi (všichni  
9. a), Josefu zimovi (8. a), martinu 
spielbergerovi, ondřeji součkovi (oba  
7. a), Štěpánu astrovi a Štěpánu sméka-
lovi (oba 5. a).

Poděkování směřuje i k městu úpice, 
které nás vybavilo pěknými propagační-
mi předměty zviditelňujícími náš region.

Petr Kalousek, foto Jakub Huček

Blahovecký zpěváček
ve středu 5. června se na základní škole Bratří Čapků uskutečnil 2. ročník pěvecké 
soutěže „Blahovecký zpěváček“. ve třídě 1. a se sešli odvážlivci, kteří si připravi-
li jednu libovolnou písničku a zazpívali ji před publikem bez klavírního doprovodu, 
o což to bylo těžší. 
děti se moc snaži-
ly a za své výkony 
byly odměněny po-
tleskem. ti nejlepší 
zpěváčci si odnesli 
diplom a sladkou 
odměnu. v kate-
gorii 1. a 2. třídy 
zvítězila eliška 
rychlíková, na dru-
hém místě se umís-
tila andrea vik-
ová a třetí místo 
obsadila eliška sr-
nová. v kategorii 3. až 5. tříd byla nejlepší ema Brátová, druhé místo si vyzpíval Jan 
Ježek a třetí obsadila veronika vavrušová. nejlepší zpěvačkou za druhý stupeň se sta-
la andrea Šrytrová. všem zúčastněným moc děkujeme za odvahu a příjemně strávené 
odpoledne.

Veronika Prouzová

Víte, co je POStcROSSING?
Žáci 2. stupně základní školy Bratří Čapků se do tohoto projektu zapojili v rámci an-
glického klubu a vesele posílají pohlednice do celého světa. za každou odeslanou 
pohlednici jim do schránky přistane pohlednice od někoho z jiné země. takto jsme 
odeslali již přes 40 kartiček a bezmála tolik pohledů k nám doputovalo z jiných zemí. 
dopisování je pouze v anglickém jazyce, takže si žáci mají možnost rozšířit slovní 
zásobu, dozvědět se něco o odesílateli jejich pohledu nebo o jeho zemi. všichni máme 
radost z odeslaného pohledu a vždy netrpělivě očekáváme,  kdy ve schránce najdeme 
další hezký obrázek třeba z Japonska, Číny, kanady, Finska, ruska, Francie, usa, 
německa, ...takže: happy postcrossing! Projekt se uskutečňuje s finanční podporou 
operačního programu výzkum, vývoj a vzdělávání – Šablony ii.

Silvie Žďárská



8 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

astronomické
informace
slunce vstupuje 23. 7. do znamení lva, 
23. 8. do znamení Panny. 

měsíc je 2. 7. a 1. 8. v novu, 9. 7. a 7. 8. 
v první čtvrti, 16. 7. a 15. 8. v úplňku, 
25. 7. a 23. 8. v poslední čtvrti. 

Planety: nejlépe jsou viditelné planety 
Jupiter a saturn, o prázdninách je může-
me pozorovat téměř celou noc. merkur 
se na obloze objeví v polovině srpna, 
najdeme ho ráno nízko nad východose-
verovýchodem. 

Zajímavé úkazy:
–   2. července nastává úplné zatmě-
ní slunce, je však viditelné jen v Jižní 
americe a v jižních oblastech tichého 
oceánu.
–   v noci z 16. na 17. července dojde 
k částečnému zatmění měsíce, úkaz je 
pozorovatelný i z našeho území. největ-
ší fáze zatmění nastává třicet minut před 
půlnocí.
–   13. srpna vrcholí meteorický roj 
Perseid, pozorování „padajících hvězd“ 
však bude rušit úplňkový měsíc.

o prázdninách je provoz hvězdárny 
omezen z důvodu konání akcí pro mlá-
dež, aktuální informace získáte na inter-
netových stránkách hvězdárny s adresou 
www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

kino na kolečkách 
znovu na hvězdárně
Pokud patříte mezi fanoušky letního 
počasí a dobrého filmu, máme pro vás 
skvělou zprávu. v letošní sezóně dora-
zilo do úpice opět putovní kino na ko-
lečkách. 21. srpna 2019 vás čeká skvělá 
česká komedie „Ženy v běhu“. na mís-
tě bude samozřejmě k dispozici občerst-
vení v podobě piva, vína, limonád a čer-
stvého popcornu. vstupné činí 90 kč.  
začátek 21.45 hod.

MARSYAS
KULTURA

Městská hudba Úpice
milí naši příznivci, chceme vás v tomto malém článku informovat o tom, co v letoš-
ním roce chystá náš orchestr. Jedná se spíš o drobné změny a úpravy v tradičních pro-
dukcích. něco významnějšího náš čeká až v roce 2020, kdy se oslavuje 130 let hudby 
v úpici a kapelník dovrší 30 let za dirigentským pultem.

letos, kromě tříkrálového koncertu, máme již za sebou promenádní koncert v Jan-
ských lázních, který se konal u příležitosti slavnostního zahájení me veteránů v běhu 

do vrchu. kapela byla trochu oslabená vzhledem k tomu, že se akce konala souběžně 
s nocí kostelů, ale vše dobře dopadlo.

dále bychom vám rádi zahráli o pouti. někteří ochotní lidé, zejména z řad divadel-
níků, pro to musí ale hodně věcí udělat. koncert bude někde v budoucím parku mezi 
divadlem a novým domem čp. 31. a také ještě změna, s největší pravděpodobností 
bude koncert již v sobotu v pozdním odpoledni. skončila totiž mnoholetá a krásná 
tradice koncertů Pod kaštany. kaštany tam už pár let nejsou a sPlav teď už taky ne. 
třebaže jinde, ale moc rádi bychom tradici pouťových koncertů nepřerušili, protože 
bychom se k ní těžko vraceli.

v sobotu 14. září se bude pořádat den města. Bohužel úpičtí stanovili tento termín, 
který je tradiční pro den města ve rtyni. všude chtějí muziku, tak to snad pořadatelé 
časově doladí, aby se muzikanti nemuseli rozdvojit. určitě vám na náměstí zahrajeme 
ty nepopulárnější skladby.

a už se blížíme k pro nás nejžádanější akci roku a to je vánoční koncert. na koncert 
se již postupně připravujeme a jsme všichni šťastni, že je o něj tak velký zájem. Je tak 
velký, že nejsou všichni posluchači uspokojeni. náš kapelník v reportáži po zdařilém 
loňském vánočním koncertu řekl, že příští rok budou koncerty dva. a hlavně o tom 
má dnešní článek pojednávat.

udělali jsme si proto na jaře velkou schůzi, abychom to rozhodli. naprostá většina 
je proti dvěma koncertům a prosím, abyste nás pochopili. v době od prvního adventu 
až do vánoc většina muzikantů a zpěváků účinkuje téměř denně na vystoupeních po 
celém regionu, která pořádají obce, školy, hudebka, církve atd. adventní koncert kole-
tovky vybere hráčům další dva dny dovolené. opravdu velmi bohatá je činnost našich 
hudebníků před vánoci. na schůzi mnozí řekli, že si doslova oddychnou o Štědrém 
dnu na náměstí po koledách a těší se na 14 dní klidu. a tak opravdu nikdo nechce dál 
rozšiřovat počet koncertů.

Je nám to samozřejmě líto, a tak jsme se zabývali tím, jak posluchačům a přízniv-
cům vyjít vstříc. změnou organizace rozdělování vstupenek zajistíme, že jich v před-
prodeji bude k dostání víc. Předprodej bude v cestovní kanceláři u paní aleny toho-
lové jako dosud.

největší pomoc nám však nabídl kamarád našeho kapelníka Jiří středa. mana-
žersky vyjednal u nej.cz, která zajišťuje v úpici kabelovou televizi, a po technické 
stránce zařídil dvě věci. koncert se bude v hd kvalitě přenášet přímým přenosem 
na internet, takže ho budete moci sledovat tam. ale nejen vy, ale i spousta diváků po 
celém světě. těch, kteří se z ciziny k televizi-Js hlásí, je dnes již opravdu hodně. ta 
druhá věc je, že přenos půjde také i přímo po kabelu až k vám domů do televizního 
přijímače. umožnění přenosů něco finančně stojí, ale s tím se vypořádáme. televize-
-Js v novém studiu na náměstí „u presidenta“ se v tomto směru rozvíjí.

děkujeme, že nás chápete, jste nám nakloněni a my se na vás moc těšíme!
Výbor Městské hudby Úpice, z.s.



9ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

Městské muzeum a galerie 
J. W. Mezerové

21. 6. – 16. 9. 2019
výstava

V říši loutek
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové a klub loutkářů úpice srdečně 
zvou na velkou letní výstavu věnovanou 
historii i současnosti českého a hlavně 
úpického loutkářství, činnosti klubu 
loutkářů úpice a především světu pohá-
dek a fantazie. těšíme se na vás v říši 
loutek!
výstava je přístupná do 15. 9. 2019.

výstava

Jak se žilo na malém městě – 
anebo od sklepa až po půdu 
na přelomu 19. a 20. století
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové srdečně zve k návštěvě stálých 
expozic na nkP dřevěnka!

16. 7. 2019, 17:00

letní ČaPkovské soirée

kristina Váňová:
karel Čapek na Strži
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové srdečně zve na iv. letní čapkov-
ské soirée. Přivítáme emeritní ředitelku 
Památníku karla Čapka paní kristinu 
váňovou s přednáškou „karel Čapek 
na strži“. zároveň bude připravena pa-
nelová výstava „50 let Památníku karla 
Čapka“.
těšíme se na vás ve starém lokále 
na dřevěnce!

26. 8. 2019, 16:00 (!)
PŘednáŠka

Prof. Ing. Jiří Škabrada, cSc.: 
Nejstarší venkovské domy ve vý-
chodních Čechách
městské muzeum a galerie Julie W. me-
zerové srdečně zve na velkou letní před-
nášku. Prof. ing. Jiří Škabrada, csc. 
a dr. zuzana syrová - anýžová předsta-
ví publikaci nejstarší venkovské domy 
ve východních Čechách, v níž má čestné 
místo i naše úpická dřevěnka.
těšíme se na vás ve starém lokále 
na dřevěnce!

Mgr. Jana Nešněrová

Nové knihy
kNIHY PRO DOSPěLÉ
körnerová, Hana Marie: Znamení hada
Bývalý velitel hradu v sarnaux markýz 
de Borbolla je usvědčen ze zrady a uvržen 
do Bastily, kde čeká na soud. Jeho man-
želka céline je pod královou ochranou 
a snaží se ještě před procesem dosáhnout 
anulace manželství. než stačí k soudnímu 
jednání dojít, přichází zpráva o Borbollově 
smrti. vdova céline se za královy účasti 
vdává za nového velitele hradu Francesca 
de la roche. Její štěstí však netrvá dlouho. 
zasáhne osud a céline se ze dne na den 
ocitá v přímém ohrožení života. zbývá jí 
jediné – útěk.

Vondruška, Vlastimil:
křišťálový klíč. Falknovská huť
úvodní díl historické ságy, sledující osu-
dy sklářského rodu heřmanů od sklonku  
17. století až po revoluční rok 1848.

Whitton, Hana: Jak si neudělat z domo-
va cirkus jako na Piccadilly
volné pokračování knížky Jak nemít 
na pikniku o jeden sendvič míň zavede 

Léto v městské knihovně
knihovna je otevřena po celé prázdniny. Pouze v sobotu je uzavřena a dětské oddělení 
půjčuje o prázdninách dopoledne – po, st, pá  8–12 hodin.

BaZaR  kNIH
19. – 23. 8. 2019 Po, St, Pá – v půjčovní dobu knihovny, Út, Čt 8–14.00
Prodej vyřazených knih bude probíhat venku před knihovnou. 1 ks/3 kč.

Připomínáme půjčování stolních deskových her domů. Bližší informace na www.
knihovnaupice.cz.

Akce pro děti:

Prázdninová hra pro děti – HÁDaNkY a HÁDaNIce 
Po celé prázdniny bude každý týden připraven nový úkol. Pro zařazení do závěrečné-
ho losování je nutné splnit alespoň 4 úkoly (správně) – 2 z nich je možné odpovědět 
zpětně.

16. 7. (úterý) od 9 hodin – DÁŠeŇka 
Čeká nás krátký pěší výlet za zábavou. Pití a malou svačinkou s sebou, návrat do 
12.30 hod.
(za nepříznivého počasí budeme v knihovně hrát do 11 hodin stolní hry.) 

30. 7. (úterý) od 9 hodin – PIŠkVORkOVÝ tURNaJ
dokážeš porazit svého soupeře pomocí křížků a koleček?

20. 8. (úterý) od 9 hodin – VÝtVaRNÁ DíLNa PRO DětI 
Budeme vyrábět barevný závěs na stěnu.

od 26. 8. do 13. 9. 2019 – BaLeNí UČeBNIc
Potřebujete zabalit své učebnice? u nás v knihovně to umíme dobře, takže 
chcete-li, přijďte, my vám je zabalíme. a5 – 3 kč, a4 – 5 kč

čtenáře opět do vísky kingston, kam ná-
sledovala Češka hana svého anglického 
manžela Williama.

Bauer, Jan: král má starosti
na večeři u krále václava iv. byl otráven 
bavorský vévoda Fridrich. zdá se, že ne-
šťastnou náhodou vypil číši vína s jedem, 
která byla určena pro samotného panovní-
ka. a tak jsou na Pražský hrad pozváni no-
voměstský rychtář Jakub Protiva z Protivi-
ce a jeho přítel mnich Blasius, aby zjistili, 
kdo se pokusil krále zavraždit. Pak se vác-
lav iv. ocitne v nebezpečí trochu jiného 
druhu. Pražský arcibiskup Jan z Jenštejna 
má v držení poslední vůli císaře karla iv., 
podle níž měl být na český trůn povolán 
císařský levoboček Jindřich...

Gabaldon, Diana: Ledový dech
Je rok 1772 a v předvečer americké revolu-
ce již vypukla řada povstání. mrtví muži 
leží v ulicích Bostonu a v lesích severní 
karolíny hoří srub. v nastalém chaosu 
vyzývá guvernér Jamieho Frasera, aby 
sjednotil zámořské kolonie, které patří 
koruně. Jenže Jamie od své manželky ví, 
že za tři roky vyhlásí kolonie nezávislost. 



10 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

a všichni loajální králi budou buď mrtví, 
nebo budou muset uprchnout. a pak je tu 
ještě výstřižek z novin the Wilmington 
Gazette z roku 1776, který oznamuje smrt 
Jamieho i jeho příbuzných. Budoucnost ro-
diny cestující časem vypadá chmurně.

child, Lee: Minulost
Jack reacher na cestě do san diega skončí 
na opuštěné silnici, kde lišky dávají dob-
rou noc. Při hledání nejbližšího obydlí se 
ocitne u městečka laconia, z kterého měl 
pocházet jeho otec. když se začne vyptá-
vat, naráží na odmítání, hradbu mlčení 
a poznává, že místním obyvatelům není 
příjemná přítomnost cizince. mezitím se 
nedaleko odtud musí mladá dvojice kvůli 
poruše auta ubytovat v tajemném malém 
motelu, a vypadá to, že bude trvat celkem 
dlouho, než budou moci zase odjet. v mo-
telu není signál, oprava auta se protahuje 
a jako by je tu něco drželo proti jejich vůli. 
co se skrývá za netečnými tvářemi obyva-
tel laconie?

Bussi, Michel: Byla prý docela hezká
leyli je africká přistěhovalkyně a nežije 
si tak špatně – bydlí v malém bytě v mar-
seille, pracuje v hotelu a stará se o své tři 
děti Bamby, alphu a tidiana. a je přece 
tak hezká, tak okouzlující – co by ji mohlo 
trápit? ale leyli má strach. ukrývá totiž 
temné tajemství a její děti nejsou v bezpe-
čí...

Swallow, James: Hacker
Britský tajný agent marc dane se tentokrát 
pustí do své nejděsivější akce. strašlivá 
hrozba z hlubin temné sítě digitálního zlo-
činu. zničující zrada v jádru skrytě ope-
rující úderné síly. smrtelně nebezpečná 
honba na hackerském bojišti. nemilosrdná 
teroristka dychtící po pomstě. zničující 
útoky po celé planetě.

Sveistrup, Søren: kaštánek
dvojice policejních vyšetřovatelů, naia 
thulinová a mark hess, pátrá po vrahovi 
žen, který u svých obětí zanechává panáč-
ky z kaštanů.

Šťastná, Barbora: Láska pro samouky
manuál přežití hodné holky ve světě digi-
tálního randění. Jak se liší randění v osm-
nácti a ve čtyřiceti? vlastně skoro nijak. 
ve čtyřiceti jste pořád stejně nejistí a zma-
tení jako v osmnácti, jenom už to nevypa-
dá tak roztomile. klára se o tom přesvědčí, 
když ze dne na den skončí její manželství 
a ona se znovu ocitne v nepředvídatelném 
světě singles.

Rosenberg, Martina:
Mami, kdy už konečně umřeš?
autorka v knize vypráví svůj příběh o tom, 
jak se nastěhovala ke svým rodičům, aby 
se mohla starat o svou matku, která trpěla 
demencí. snažila se dělat všechno správ-

ně, ale musela se vyrovnávat s tím, že její 
matka se pomalu, ale jistě začala stávat 
neznámým člověkem. Žena, kterou kdysi 
milovala, už zmizela, najednou tu místo 
ní byla dementní osoba, která trápila své 
okolí záchvaty agrese.

Gautam, Michaela: Mé nepálské lásky
kniha pojednává o životě Češky michaely 
Gautam, která v nepálu i přes legislativní 
a personální problémy zvládla za pomoci 
dobrovolníků a několika pracovníků vybu-
dovat dětský domov. zatímco v Česku za-
ložila firmu thao, která prodává nepálskou 
módu ruční výroby. cenou za tento úspěch 
však byla ztráta partnera, otce jejího dítěte.

ebert, Sabine:
Meč a koruna. Mladý sokol
léto 1147. lübeck hoří, v Řezně táhne kři-
žácké vojsko přes kamenný most, na který 
se pohlíží jako na zázračné dílo, a v no-
rimberku zůstává desetiletý král jako spo-
luvladař. i mladý Fridrich Švábský, který 
vstoupí do dějin jako Barbarossa, se vydá 
proti vůli svého otce s účastníky křížové 
výpravy do svaté země...

Walsh, Rosie: Muž, který už nezavolal
dramatický milostný příběh, ve kterém 
hrdinové nejdříve musí najít odpuštění, 
aby mohli být spolu šťastni.

Nachtmanová, Petra: Na psí uši
romantický příběh s krimi zápletkou. 
někdy je štěstí blízko. a pes Ben to moc 
dobře ví!

Graham, Winston:
Poldark. Běsnící příboj
ross Poldark se stává poslancem Parla-
mentu za truro a dělí svůj čas mezi lon-
dýn a cornwall. do svého nového života 
v hlavním městě si však s sebou bere staré 
křivdy, zklamání a vztek, které ho ochro-
mují a zatěžují jeho vztah s manželkou 
demelzou, jež se přizpůsobuje londýnské 
společnosti lépe než on.

Blanářová, alena: Slzy od smíchu
když anežce děda v dětství říkal, že pří-
ležitost se má chytit za pačesy, vzala si to 
k srdci. a tak dívka z jihomoravské vísky 
zahájila svou spanilou jízdu za štěstím. 
i přes dobře míněné rady matky a babičky 
se z poslušné holky postupně stala nad-
šená chovatelka zvířat, ředitelka banky, 
majitelka svatební agentury, porodní bába 
jedenácti štěňat, matka dvou dětí a také 
spisovatelka.

Jenoff, Pam: Světla zimní noci
Podmanivý příběh o přátelství dvou vý-
jimečných žen na pozadí druhé světové 
války. nou vyhnali z domova a přinutili 
ji vzdát se svého dítěte, protože otěhotně-
la s německým vojákem. útočiště nalézá 
u kočovného cirkusu, kde se musí naučit 

nebezpečnou akrobacii na visuté hrazdě, 
aby skryla svou pravou identitu. i přes po-
čáteční neshody se spřátelí s akrobatkou 
astrid. když ale pravda vypluje na povrch, 
musí se obě rozhodnout, zda je jejich výji-
mečné přátelství dokáže spasit, nebo jestli 
tajemství, která ukrývají, vše zničí.

Šudák, Jakub: Šudy a Márty aneb Pří-
hody strýčka Duchenna
Jaké to je žít se svalovou dystrofií? Jak 
byste reagovali na skutečnost, že od útlé-
ho dětství postupně ztrácíte sílu, každým 
rokem toho dokážete méně a časy, kdy 
jste jezdili na kole, jsou jen vzpomínkou, 
protože už se sami ani nenajíte? vždy je 
třeba ze života i přes tento hendikep dostat 
maximum.

Steel, Danielle: Marnotratný syn
napínavý román, ve kterém se dva pova-
hově odlišní bratři po dlouholetém odci-
zení pokoušejí najít cestu k porozumění. 
Pod povrchem však doutná jedno hrozivé 
tajemství.

Frear, caz: Malé sladké lži
cat kinsellová bývala tatínkova holčička 
až do dne, kdy svého otce přistihla, jak 
flirtuje se sedmnáctiletou maryanne ze 
sousedství. když pár dní nato maryanne 
beze stopy zmizí, catin otec zapírá, že by 
ji znal. od té doby se cat tím tajemstvím 
užírá a jejich vztah tahle malá sladká lež 
navždy poznamená... o osmnáct let poz-
ději pracuje cat jako detektiv u oddělení 
vražd a jejím nejnovějším případem je za-
vražděná žena alice, která byla nalezena 
nedaleko hospody, již provozuje její otec.

Holásková, kamila: Rozinka
Pár let po maturitě skončila Julie na ne pří-
liš atraktivní pozici pečovatelky v domově 
důchodců. ani její partnerský vztah není 
právě procházka růžovou zahradou, její 
partner nad míru pije. Julie cítí nespoko-
jenost a narůstající hořkost, ovšem během 
své práce má možnost vyslechnout mnoho 
zajímavých úryvků z náročných životních 
osudů klientů domova. tím se nenásilně 
mění Juliin pohled na život a hodně v tom 
vykoná i jeden malý němý tvoreček - černý 
mopslík rozinka.

Birenbaum, Halina:
Naděje umírá poslední
tragický osud židovské rodiny z var-
šavského ghetta v sugestivním autobi-
ografickém vyprávění nejmladší dcery, 
která přežila hrůzy majdanku, osvětimi 
a ravensbrücku.

Higgins, kristan: Šance na štěstí
milostná romance americké autorky o od-
vaze dát životní lásce druhou šanci.

Lanczová, Lenka: těžká noc
Po pětiletém vztahu by měl přijít další stu-



11ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

peň – bud‘ svatba, anebo rozchod. Patrik 
zvolí druhou možnost a erika je náhle 
opuštěná a nešťastná. nová láska na sebe 
ale nenechá dlouho čekat a erika je zase 
šťastná, zamilovaná a milovaná. Jenže ani 
nový vztah není tak úplně bez mráčku – 
eriku tíží jisté tajemství a navíc ani soužití 
s potenciální tchyní není zrovna jednodu-
ché...

William, anthony:
Léčivá moc ovoce a zeleniny
kniha pojednává naprosto nově o léčivém 
potenciálu více než 50 druhů ovoce, zele-
niny a bylinek z volné přírody.

tlustá, Barbora:
Bez obalu: jak žít zero waste
První česká kniha o životním stylu zero 
waste! tato knížka je pro všechny, kteří 
by zero waste chtěli vyzkoušet, ale zatím 
neví, jak na to. ukáže vám, jak do života 
postupně zavádět změny, které vám pomů-
žou omezit produkci odpadu, odmítnout 
zbytečný přebytek, začít žít udržitelně 
a uvědoměle, zdravě, kreativně a v klidu.

Rychlík, Jan: 1918: rozpad Rakouska-
-Uherska a vznik Československa
První světová válka a rozpad mnohoná-
rodnostní habsburské monarchie.

Zemanová, erika:
Můj domov v Sudetech
vzpomínky na dobu válečnou i pováleč-
nou v severních Čechách a na Šumavě 
čerpala autorka pro svou knihu ze svých 
vzpomínek i pamětí svých rodičů na ži-
vot prožitý v chlumci, Žandově a dolní 
vltavici. ke vzpomínkám rodičů připojili 
vzpomínky z let válečných i poválečných 
také chlumečtí pamětníci. Bylo to těžké 
období pro všechny.

Republika československá: 1918–1939
Politické, hospodářské, sociální i kulturní 
dějiny Československa v letech 1918-1939. 
reprezentativní publikace nabízí členěný 
pohled na meziválečné Československo, 
mapuje strukturu jeho společnosti, životní 
rytmy i proměny krajiny. Přitom ukazuje 
na místa a fenomény, o kterých stále víme 
velmi málo.

knihy Pro dĚti a mládeŽ
Rufledt, Hubertus: alisik. 3, Jaro
vztah mezi alisik a rubenem začíná nabí-
rat na obrátkách a jeho budoucnost se zdá 
být stejně ztracená jako starý hřbitov. ali-
sik čeká osudové rozhodnutí.

anderson, Lily:
Spolek nemrtvých holek
na Fairmontské akademii zemřou za po-
dezřelých okolností tři studentky. dle poli-
cie se jedná o sebevraždy. mila se rozhod-
ne svoji nejlepší kamarádku riley vrátit 

zpět k životu pomocí magie, protože nevě-
ří, že by spáchala sebevraždu, a chce najít 
jejího vraha. kouzlo se jí ale vymkne z ru-
kou a k životu probudí i protivné sprosté 
holky June a daytonu. Bohužel všechny 
3 dívky trpí ztrátou paměti a na vyřešení 
mají týden, potom kouzlo vyprchá.

Březinová, Ivona: to si piš!
Pohádková vyprávění, ve kterých ožívá 
pan Pero a paní Propiska, zvýrazňovač, 
kalamář i kancelářské sponky. Jak se hraje 
na gumovanou nebo co se stane, když se 
perou dvě pera? knížku zpestřují i tři ko-
miksové příběhy.

Peroutková, Ivana:
Valentýnka a narozeniny
devítiletá valentýnka je trochu snílek, tro-
chu průzkumnice. tahle kombinace z ní 
dělá neobyčejnou holčičku, která se dostá-
vá do dramatických, dojemných i vtipných 
situací. valentýnka žije s rodiči, babičkou, 
tetou, strýcem a psem hugem ve starém 
domě se zahradou. a má tři nejlepší ka-
marády – Jonáše, Péťu a zuzku, s nimiž 
se pouští do nejrůznějších dobrodružství. 
Jenže ta nakonec vždycky dopadnou jaksi 
jinak, než si valentýnka představovala.

Durková, Milena: Bára krotí ameriku
Pokračování příběhů třináctileté Báry, 
která po prázdninách nastupuje do osmé 
třídy, ale brzo se ukáže, že letošní škol-
ní rok má strávit v americe, kam má jet 
s tetou, sestřenicí a bratránkem. už teď je 
jí jasné, že problémy nebudou jen s anglič-
tinou. dokáže se sama orientovat v nezná-
mém a ne vždy přátelském světě?

Flanagan, John: Hraničářův učeň.
Souboj na araluenu
vojáci klanu rudé lišky se pod vedením 
dimona zmocnili hradu araluenu. v již-
ní věži hradu se stále jejich útokům brání 
princezna kasandra a král duncan. ka-
sandřin manžel, sir horác a hraničář Gilan 
jsou uvězněni v prastaré pevnosti na se-
veru země. Jedinou nadějí na záchranu je 
Willova hraničářská učeňka maddie. 

Březinová, Ivona: Poušť, všude poušť
Šestice dětí se pod dohledem několika 
dospělých vydává na dobrodružnou cestu 
do tuniské pouště. sahara se jim zpočátku 
ukazuje ve své exotické kráse, ale plánova-
ný dvoudenní výlet terénními auty do nitra 
pustiny se brzy mění v boj o život.

Maskame, estelle: Vím, že tě chci
tyler je sedmnáctiletý mladík, který si 
jako malý chlapec prožil peklo pod útla-
kem svého násilnického otce. nyní je sko-
ro dospělý a vzpomínky na otce ho vedou 
k hledání úniku v drogách a alkoholu. vše 

se ale změní, když na prázdniny přijede 
jeho nevlastní sestra eden, která vidí jeho 
pravé já a on se do ní zamiluje.

Bell, P. G.: Vlak do zázračných světů. 
Prokletá zásilka
dobrodružný fantasy příběh, jehož hlavní 
hrdinkou je jedenáctiletá suzy, se ode-
hrává v zázračných světech – kouzelných 
a zvláštních místech různých tvarů a veli-
kostí. když uprostřed noci zastaví v obý-
váku jednoho spícího domu kouzelný ex-
pres, jedenáctiletá suzy naskočí na palubu 
a vyrazí za dobrodružstvím. 

tichý, František: transport za věčnost
Příběh dětské party kamarádů z let 1940-
1943 se odehrává v Praze a později v kon-
centračním táboře terezín.

tangramy
tangramy jsou starobylé skládanky pochá-
zející z Číny. zkuste si je poskládat i vy.

Putování kolem světa
malí i dospělí účastníci akce Putování 
kolem světa navštívili během nedělního 
odpoledne (9. června) mimo jiné aus-
trálii, Japonsko či egypt, v každé zemi 

splnili různé zkoušky a zažili četná pře-
kvapení. v cíli v úpické orelně čekalo 
všechny poutníky chutné občerstvení 
vytvořené členkami orla, ale také ská-
kací hrad. velkou pozornost početného 
zástupu přítomných vzbudili chovatelé 
cizokrajných plazů a papoušků z orga-
nizace tera zoo Žernov. vedle pre-
zentace podivuhodných živočichů a od-
borné přednášky o životě a chovu těchto 
exotických zvířat dávali své „mazlíčky“ 
zvídavým dětem kolem krku. úpický 
orel děkuje za podporu městu úpice, ale 
také všem pořadatelům i účastníkům – 
všichni měli podíl na dobré atmosféře 
celé akce.          Petr Lanta, Jednota Orel Úpice

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY



12 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019



13ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

Běh pro Hospic 2019
oblastní charita Červený kostelec zve 
všechny sportovní příznivce na další 
ročník benefiční akce Běh pro hospic. 
v letošním roce můžete svou účastí pod-
pořit budování nového zázemí pro mo-
bilní hospic anežky České. opět budou 
připraveny tratě pro dospělé i dětské běž-
ce v různých kategoriích. nejdelší trať – 
běh na 10 km – bude bodována v rámci 
seriálu běžeckých závodů Primátor 
cuP, jehož součástí se Běh pro hospic 
opět stal díky generálnímu partnerovi, 
Primátoru a.s.

akce bude odstartována v sobotu  
21. září 2019 u střediska volného času 
háčka, manželů Burdychových 245 
v Červeném kostelci. Pro detailní infor-
mace a online registraci navštivte strán-
ky: www.behproshopic.cz. dopředu re-
gistrovaní běžci obdrží malý dárek.

oblastní charita Červený kostelec zve na benefiční představení „hrdinové“. Jedná se 
o povedenou komedii uváděnou divadlem v rytířské, která potěší díky inteligentnímu 
humoru, dobrému překladu a skvělému obsazení. hra získala v anglii v roce 2006 
cenu za nejlepší komedii. 
v hlavních rolích vystoupí Petr kostka, Jaroslav satoranský a miroslav vladyka. 
Představení se koná v neděli 8. září v 19 hodin v divadle J. k. tyla v Červeném kos-
telci. vstupenky lze zakoupit online na stránkách: www.mksck.cz.  výtěžek předsta-
vení bude věnován na podporu budování nového zázemí mobilního hospice anežky 
České v Červeném kostelci.

Úpické noviny 
zdarma
vážení a milí čtenáři úpických no-
vin,
velice si vážíme vaší přízně a děku-
jeme za vaši podporu ať už formou 
koupě novin nebo zasláním článku 
k publikování. celkový počet čtená-
řů úpických novin ovšem v posled-
ních letech klesá. Příprava i samotný 
tisk novin jsou jak časově, tak finanč-
ně náročné a zájem o tištěné médium 
všeobecně klesá. město úpice chce 
jejich rozšíření mezi obyvatele města 
podpořit a zvýšit informovanost ob-
čanů o dění ve městě, a proto bylo 
zastupiteli rozhodnuto o bezplatné 
distribuci úpických novin prostřed-
nictvím distribučních míst. ta bu-
dou v podstatě tradiční, tzn. místa, 
kde jste si v minulosti mohli noviny 
zakoupit. úpické noviny si budete 
moci zdarma vyzvednout v prodej-
nách velkon, v novinovém stánku 
na bývalém autobusovém nádraží, 
v knihovně, v papírnictví u paní vo-
dičkové, v turistickém informačním 
centru na náměstí, v prodejně sklo 
porcelán paní melicharové, v cuk-
rárně maratonstavu a samozřejmě 
na městském úřadě. úpické novi-
ny budou na distribučních místech 
k vyzvednutí vždy nejpozději 3. den 
v měsíci.

Za redakční radu Mgr. Šárka Bušinská



14 ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

65. Mezinárodní folklorní festival 
roztančí Červený kostelec 
14. – 18. srpna 2019
65. ročník mezinárodního folklorního festivalu se nezadržitelně 
blíží. 14. – 18. srpna můžeme v Červeném kostelci opět přivítat 
folklorní špičku z celého světa a dosyta si užít krásného folkloru 
a tance. a na co se letos můžete těšit?

Před samotným slavnostním zahájením, které proběhne ve stře-
du 14. srpna, letos prvně proběhne stavění máje s komentářem. 
Festivalové brány se otevřou od 18:00. na pódiu se představí zá-
stupci folklorních souborů, vzácní hosté a na festivalová pódia 

se po roční pauze vrátí kostelecká cimbálovka. vrcholem veče-
ra bude koncertní speciál richarda krajča a nikose Grigoriadi-
se. můžete se tak těšit na výběr kryštof songů, které vám zahrají 
v akustické podobě s kytarou, tak jak byly původně i napsány, 
za doprovodu geniální nikosovy trumpety. k tomu všemu obě ka-
pely zahrají v unikátním projektu pár společných skladeb.

První rozmanitá taneční přehlídka proběhne ve čtvrtek 15. srp-
na od 18:00. od 19:00 se diváci můžou těšit na folklorní muzikál 
„krajinou času“ v podání profesionálních tanečníků z vus on-
dráš Brno, který se odehraje v divadle J. k. tyla. Čtvrteční pro-
gram v divadle bude opět probíhat souběžně v přírodním areálu 
i v divadle J. k. tyla.

v pátek 16. srpna překvapí červenokostelecké obyvatele taneční 
vystoupení v ulicích města a odpoledne se milovníci historie mo-
hou těšit na sraz veteránů. večerní program obohatí zahraniční 
soubory. a jelikož v letošním roce vus ondráš slaví, stejně jako 
náš festival, 65. narozeniny, tak od 21:00 se můžeme těšit na jejich 
druhé celosouborové představení na letošním festivalu s názvem 
ondrášovské putování.

sobotu 17. srpna odstartujeme řemeslným jarmarkem a atrakce-
mi pro děti, na které od 10:00 naváže mše svatá. od 14:30 nás čeká 
pestrý program v přírodním areálu u divadla J. k. tyla, který vy-
vrcholí večerním galapředstavením.

Řemeslný jarmark a dílny zahájí i neděli 18. srpna. Posled-
ní festivalový den nás čeká průvod ulicemi Červeného kostelce 
a od 12:00 program v přírodním areálu.

návštěvníkům festivalu se představí celkem 5 tuzemských a cca 
10 zahraničních souborů. těšit se můžete na soubor z Japonska, 
Panamy, tchaj-wanu, velikonočních ostrovů, argentiny, srbska, 
Francie, itálie, Bulharska a samozřejmě také slovenska a České 
republiky. 

Pro naše nejmenší bude připravena opět dětská zóna s mnoha 
atrakcemi a dílničkami, které budou součástí řemeslného jar-
marku od pátku do neděle. aktuální informace sledujte na www.
folklorck.cz a na festivalovém Facebooku mFF.cz. 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, pracoviš-
tě Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 33 000 Kč až 
35 000 Kč měsíčně.

• mzdová účetní, mzda 34 000 až 40 000 Kč měsíčně,

• controller junior, mzda 35 000 až 40 000 Kč měsíčně,

• chemik, mzda až 52 000 Kč měsíčně,

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

Skvělý úspěch studentů gymnázia
studenti navštěvující zájmové kroužky náchodského Jiráskova gymnázia, 
podporované v projektu t Generace červenokostelecké společnosti saar Gu-
mmi czech, mají v robotice skvělé výsledky. 

tři první místa, jedno druhé a jedno třetí, to jsou fantastické výsledky stu-
dentů náchodského Jiráskova gymnázia v mezinárodní soutěži robotický den. 
největší tuzemskou soutěž amatérských robotů pořádá matematicko-fyzikál-
ní fakulta uk v Praze, letos se jí zúčastnilo na 210 robotů z 9 zemí. 

tým drt ve složení miroslav Jarý a kurt hartmann soutěžil v disciplíně, 
kde soupeří dva roboti s cílem sbírat puky dané barvy a odvézt je do své cílové 
oblasti. Přitom se musí vyhýbat protivníkovu robotu, aby nebyli diskvalifiko-
váni. tým drt zvítězil v kategorii stavebnic i v otevřené kategorii, kde ve fi-
nále porazil robota z technické univerzity v Bruselu.

tým Pondondon Jakuba Foglara a ondřeje Šatného s robotem Padding-
don zachraňoval medvěda z bludiště. zvítězil po urputném boji, kdy narazil 
i na druhý tým našeho gymnázia. věkově šlo o nejmladší tým Jiráskova gym-
názia, oba členové jsou žáci tercie. Jejich druhý robot Gandalf pro disciplínu 
robotické minisumo tolik úspěšný nebyl, ale také postoupil do play-off.

studenti kvinty kryštof veverka, evheniy vorokhta a dominik rufer 
z týmu abyss soutěžili s robotem Jarvis v disciplíně, ve které robot sbírá 
kostky a třídí je podle barev do správných přihrádek. na hřišti se vyskytovalo 
mnohem více kostek, než jsme čekali, druhé místo je proto pro tým velkým 
úspěchem. se svým druhým robotem ranger studenti soutěžili v záchraně 
medvěda (Bear rescue). v kategorii stavebnic získali třetí místo, v téže disci-
plíně s roboty libovolné konstrukce byli nejlepší, ale ne první. kvalifikačními 
koly totiž prošel jen jejich robot, a protože neměli soupeře, pořadatelé místo 
přidělení prvního pořadí vyhlásili tým abyss za nejlepší tým kategorie.

děkujeme studentům za výbornou reprezentaci gymnázia. Jsme rádi, že se 
technice na Jiráskově gymnáziu daří, kromě robotických kroužků mohou stu-
denti navštěvovat i kroužek modelářský, elektrotechniky, arduino, 3d tisku, 
chemie… to vše by nebylo možné bez nadšených vedoucích z řad učitelů a bez 
pomoci sponzorů - především firmy saar Gummi czech z Červeného kos-
telce, která již třetím rokem naše aktivity výrazně podporuje v rámci svého 
projektu “t Generace – technici pro budoucnost”. 

RNDr. Jan Preclík, Jiráskovo gymnázium Náchod



15ÚPICKÉ NOVINY / PrázdNINY 2019

BIOGRAF
PROGRAM KINA

2. úterý 19.00 hodin

ROcketMaN               2D
rocketman je hudební fantazie, která vypráví příběh jednoho z nejúspěš-
nějších muzikantů současnosti. elton John zpíval jako bůh, oblékal se 
jako nikdo jiný, žil jako pravý rocker a navzdory tomu přežil, aby vám 
o sobě mohl vyprávět. 

Vstupné: 120 Kč, 121 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

4. čtvrtek 19.00 hodin            PReMIÉRa

SPIDeRMaN – DaLekO OD DOMOVa  3D
nový film z dílny marvel. Peter Parker se vrací ve snímku spider-man: 
daleko od domova, který je další kapitolou filmové série spider-man: ho-
mecoming!

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 142 min., české znění, mládeži přístupný

7. neděle 18.00 hodin

SPIDeRMaN – DaLekO OD DOMOVa  2D
Peter Parker se vrací ve snímku spider-man: daleko od domova, který je 
další kapitolou filmové série spider-man: homecoming!

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 142 min., české znění, mládeži přístupný

9. úterý 19.00 hodin

MRtVí NeUMíRaJí            2D
Jim Jarmusch, ikona amerického nezávislého filmu, uspořádal největší 
zombie sešlost v historii. v této hororové komedii se invazi příliš živých 
nebožtíků postaví první herecká liga v čele s Billem murraym, tildou 
swinton nebo adamem driverem. 

Vstupné: 120 Kč, 105 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

11. čtvrtek 19.00 hodin            PReMIÉRa

Late NIGHt                 2D
nová komedie. katherine se povedlo po několik let moderovat úspěšnou 
večerní talkshow. když je však označena za “ženu, která nenávidí ženy”, 
rozhodne se urychleně jednat a přijme nezkušenou molly. ta chce doká-
zat, že svou práci nezískala jen kvůli svému pohlaví, a chce kariéru ka-
therine oživit. Její činy však možná způsobí větší změnu, než původně 
zamýšlela. 

Vstupné: 120 Kč, 102 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

12. pátek 19.00 hodin

SPIDeRMaN – DaLekO OD DOMOVa  2D
Peter Parker se vrací ve snímku spider-man: daleko od domova, který je 
další kapitolou filmové série spider-man: homecoming!

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 142 min., české znění, mládeži přístupný

13. sobota 19.00 hodin

YeSteRDaY                2D
nová britská komedie. Ještě včera všichni znali Beatles. dneska si ale 
jejich písničky pamatuje jediný člověk. toho by měl využít. dvě legendy 
britského filmu, oscarový režisér danny Boyle a scenárista legendárních 
komedií richard curtis, spojily síly a natočily originální a hravou kome-
dii o muzice a lásce. 

Vstupné: 130 Kč, 112 min., české titulky, mládeži přístupný

14. neděle 18.00 hodin

WILLY a kOUZeLNÁ PLaNeta     2D
nová animovaná pohádka. malý Willy cestuje s rodiči vesmírem. Po ne-
hodě vesmírné lodi se sám v záchranné kapsli dostává na neznámou, di-
vokou planetu. naštěstí má s sebou důležitého parťáka – robota Bucka. 
v cizím světě na ně číhá mnoho nástrah a objevů... 

Vstupné: 120 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný 

16. úterý 19.00 hodin

SPOLUJíZDa                 2D
dave Bautista v nové akční komedii. stu je nervózní řidič uberu a chce 
za každou cenu co nejlépe sloužit svým zákazníkům. vic je zase drsný 

polda, který má v plánu dopadnout nebezpečného padoucha. když se je-
jich cesty střetnou a propojí, začíná šílená jízda...

Vstupné: 120 Kč, 94 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný 

18. čtvrtek 19.00 hodin           PReMIÉRa

BeZ Věcí NaD Věcí            2D
nová komedie. nejlepší přátelé toni a Paul se na 100 dnů vzdají díky sáz-
ce všeho, co vlastní. každý den dostanou jednu ze svých věcí zpět. Během 
této výzvy si možná uvědomí, že jediné, bez čeho nelze žít, je přátelství. 

Vstupné: 130 Kč, 111 min., české znění, mládeži přístupný

19. pátek 19.00 hodin

MRtVí NeUMíRaJí            2D
Jim Jarmusch, ikona amerického nezávislého filmu, uspořádal největší 
zombie sešlost v historii. v této hororové komedii se invazi příliš živých 
nebožtíků postaví první herecká liga v čele s Billem murraym, tildou 
swinton nebo adamem driverem. 

Vstupné: 120 Kč, 105 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

20. sobota 19.00 hodin

DIeGO MaRaDONa            2D
nový strhující portrét jedné z nejslavnějších a nejvíce kontroverzních 
osobností vůbec, poskládal držitel oscara asif kapadia (senna, amy) 
z více než 500 hodin záběrů z maradonova soukromého archivu.  

Vstupné: 100 Kč, 130 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

21. neděle 18.00 hodin

LVí kRÁL                  2D
nový snímek lví král od studia disney se odehrává v africké savaně, kde 
se narodil budoucí panovník všeho živého. režisér Jonh Favreau vyprá-
ví animovanou klasiku za pomoci nových filmových technologií a uvádí 
známé postavy na stříbrné plátno zcela novým, realistických způsobem. 

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 109 min., české znění, mládeži přístupný

23. úterý 19.00 hodin

BRaNkÁř                  2D
nový britský romantický film. Fascinující životní příběh Berta trautman-
na, který se v poválečné anglii prosadil navzdory svému německému pů-
vodu a svůj přelomový zápas dohrál navzdory život ohrožujícímu zranění. 
on a jeho životní láska margaret ale musí čelit i dalším ranám osudu... 

Vstupné: 110 Kč, 120 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

25. čtvrtek 19.00 hodin

IBIZa                     2D
nová francouzská komedie. christian clavier, známý z veleúspěšné fran-
couzské komedie co jsme komu udělali?, je ideálním taťkou na pořád-
nou párty a díky němu dostává filmový žánr “zpackané prázdniny” úplně 
nový rozměr. 

Vstupné: 110 Kč, 86 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

30. úterý 19.00 hodin

DětSkÁ HRa                2D
v současné verzi hororové klasiky dětská hra se na plátna vrací zlovol-
ná zabijácká panenka chucky. není to jenom hračka, je to ten nejlepší 
kamarád. zatím ale nikdo neví, že dokáže i zabíjet, že vraždí moc ráda 
a s vynalézavostí těch největších psychopatů. Přišel čas si trochu pohrát. 

Vstupné: 120 Kč, 88 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

Na srpen připravujeme:
tenkrát v hollywoodu – 9. film Quentina tarantina

toy story 4 – animovaná pohádka

rychle a zběsile: hobss a shaw – akční film

angry birds 2 – animovaná pohádka

hodinářův učeň – česká filmová pohádka

Přes prsty – česká komedie

tlapková patrola – animovaná pohádka

noční můry z temnot – horror



úPické noviny, 07–08/2019. měsíčník.
vydavatel: město úpice. iČo 00278386

Pod městem 624, 542 32 úpice
kontakt: tel. 499 781 533, e-mail: upickenoviny@upice.cz

datum vydání: 27. 6. 2019
evidenční číslo: mk Čr e 22588.

náklad: 550 výtisků. zdarma.
Foto na titulní straně: zdroj internet 

redakční rada: Jana Šimková, Petra vylíčilová, Šárka Bušinská,
Jana kadaníková, Jan Beránek

sazba, zlom, grafická úprava a tisk: tisk ofset a.s. úpice.
otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce.
redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky

pisatelů podle potřeb ún a upravovat délku příspěvků.
Uzávěrka zářijového čísla je 15. srpna 2019.

zd
e 

od
st

řih
ně

te

KALENDÁŘ
1.–4. 7.
Po-Čt

Příměstský letní tábor školní družiny
zŠ úpice-lány

1. 7.–16. 9.
výstava v říši loutek
muzeum úpice

16. 7. út
dášeňka – klub dětských čtenářů 
Pěší výlet, 9.00 – 12.30 hod.,
sraz v knihovně v úpici

16. 7. út
kristina váňová: karel Čapek na strži
dřevěnka, úpice, 17 hodin

16. 7. út
Pozorování částečného zatmění měsíce
hvězdárna úpice, od 22 h 

27. 7. so
Pouťový koncert městské hudby
Prostor za novým infocentrem, úpice, 
asi 16 hodin

30. 7. út
Piškvorkový turnaj pro děti
knihovna úpice, 9 hodin

10.–20. 8.
letní tábor se znakovkou zŠ úpice-lány
studená voda u Božanova

13. 8. út
komentované pozorování meteorů roje 
Perseid
hvězdárna úpice, od 22 hodin

19.–23. 8.
Po–Pá

Bazar knih
venku před knihovnou, úpice

20. 8. út
výtvarná dílna pro děti
knihovna úpice, 9 hodin

21. 8. st
kino na kolečkách – Ženy v běhu
areál hvězdárny úpice, 21. 45 hodin

26. 8.–13. 9.
Balení učebnic 
městská knihovna úpice

26. 8. Po
Prof. ing. Jiří Škabrada, csc.: nejstarší 
venkovské domy ve východních Čechách
dřevěnka, úpice, 16 hodin

28. 8. st
9. veřejné zasedání zm úpice
městský sál, úpice, 17 hodin

Redakce Úpických novin přeje svým čtenářům krásné léto!


